Resterebbe la Commissione di Coordinamento, sia pure un po' pletorica, a svolgere, o a tentare di svolgere, almeno un certo vaglio del lavoro delle Commissioni.

Il Sommo Pontefice dovrebbe invece addossarsi personalmente o affidare volta a volta, come è accaduto nella Prima Sessione, o al Cardinale Segretario di Stato o a questa o a quella persona di fiducia, compiti specifici di intervento, di orientamento, di mediazione.

Ci sia permesso di dire con umile sommissione che questo metodo, adottato nella Prima Sessione, non è propriamente quello che si auspicava da molti e non potrà essere quello che porterà il Vaticano II a risultati organici, veramente coerenti e di alto valore ideale.

## C. ESEMPI DI FORMULE

I. *Per la prima ipotesi*

Per l'eventualità che si decida di ritornare alla soluzione tradizionale dei legati, non vi è neppure bisogno di inventare nessuna nuova formula, potendo nella sostanza valere, salvo alcuni aggiornamenti o ritocchi marginali, qualcuna delle formule usate nei più importanti precedenti.

Per esempio la formula della Bolla di Paolo III (22 febbraio 1545), per la designazione dei tre legati del primo periodo del Concilio Tridentino:

« ... vos fide ferventes, doctrina et probitate conspicuos ac prudentia et rerum experientia insignes cum plena et libera ac omnimoda legatorum de latere potestate ac speciali et expresse mandato, necnon ratihabitionis et aliis clausulis in similibus apponi solitis, de simili eorundem fratrum nostrorum consilio nostros et Apostolicae Sedis legatos de latere Apostolica auctoritate tenore praesentium constituimus et deputamus... nomine et auctoritate nostris ipsi concilio praesidendi ac in illo pro vestra pietate et sapientia ea omnia, quae in praemissis et circa ea necessaria et alias quomodolibet opportuna esse ac alias ad laudem et honorem Dei pertinere noveritis etiam si magis speciale mandatum exigant, iuxta formam litterarum indictionis nostrae, faciendi et exercendi plenam et liberam auctoritate praefata tenore praesentium concedimus potestatem et auctoritatem ».

Si confrontino anche le analoghe espressioni della Bolla di Pio V (10 marzo 1561) per la designazione dei legati del terzo periodo, sempre del Concilio Tridentino.

II. *Per la seconda ipotesi*

Per l'eventualità in cui non si voglia procedere alla designazione di veri e propri legati, né attribuire ai quattro Cardinali tutti i poteri e soprattutto la pienezza di giurisdizione, ma tuttavia si voglia conferire loro un vero e proprio mandato speciale di rappresentanza e mediazione a nome del Sommo Pontefice, si potrà considerare la seguente proposta, che non è priva di precedenti.

Anzi l'espressione fondamentale e la qualifica essenziale dei quattro Cardinali come « nuncios cum speciali et expresse mandato Summi Pontificis in Concilio » è ricavata testualmente dalla Bolla di Giulio III (4 marzo 1551) per il secondo periodo del Tridentino: la quale Bolla presenta una singolarità, cioè designa un solo legato ed espressamente con la solita formula per i *legati a latere*, ma in subordine al Cardinale legato designa due Vescovi, questi invece con formula diversa come « nuncios cum speciali et expresse mandato nec non ratihabitionum et aliis clausulis in similibus apponi solitis ».

In base, dunque, a questo importante precedente ci sembra di potere proporre un testo che abbia approssimativamente questa struttura.

### 1. *Sui Quattro Cardinali Deputati*

Dapprima dovrebbero precedere i soliti preliminari di stile sul fatto che il Sommo Pontefice, pur attendendo con la massima continuità e cura al negozio supremo del Concilio Ecumenico, non può desistere da tutto il restante quotidiano lavoro imposto dal Governo Ordinario della Chiesa e perciò non può sempre di persona intervenire a tutti gli atti conciliari e compiere in maniera diretta tutto ciò che occorre per il quotidiano coordinamento dei diversi organi del Concilio, ecc. Di qui la necessità e la volontà del Papa così esprimibili:

« uti volumus ope et opera Patrum Cardinalium tamquam adiutorum et quasi vicariorum nostrorum in quotidiano munere nostro exercendo praesidendi et dirigendi Concilium (can. 222, § 2).

Quam ob rem eligimus et nominamus Venerabiles Fratres Cardinales... nostros in Concilio Oecumenico deputatos et nuncios cum speciali et expreso mandato et cum officio et auctoritate praesertim:

— certiores faciendi Patres Conciliares, Praesides Generalium Congregationum et Commissionum, et alia Concilii officia, de mente Nostra quod attinet ad Concilii finem et ad omnes et singulas quaestiones de die in diem orituras;

— interpretandi normas Ordinis Concilii in dubiis maioris momenti;

— nos certiores faciendi quotidie de laboribus Concilii, de opere Commissionum ceterorumque officiorum et de proposititionibus a quovis factis, postquam ab ipsis perpensae sunt;

— assentiendi Nostro nomine ordini laborum in Congregationibus Generalibus et Commissionibus;

— assentiendi propositioni Consilii Praesidentiae Congregationum Generalium ut coetus Patrum deliberet de opportunitate disceptationi generali finem ponendi, et assentiendi ut schema, de quo disceptatur, in posterum differatur vel in eius locum aliud schema substituatur;

— sequendi et coordinandi labores Commissionum et agendi cum eorum Praesidibus et Praesidibus Coetuum episcoporum vel cum aliis officiis etiam non Conciliaribus de iis quae pertinent ad urgendam et in tuto ponendam conformitatem cum fine Concilii;

— proponendi Nobis quidquid ipsis opportunum videbitur ad finem Concilii quam aptissime et maxima cum temporibus nostris congruentia consequendum.

Praeterea decernimus ut uni ex quattuor Patribus Cardinalibus in Concilio nunciis nostris, nomen et munus sit Nostri Primi Deputati ».

### 2. *Sulla Commissione di Coordinamento*

Si sarà detto presso che tutto quello che conviene dire, quando si sarà approssimativamente impiegata la formula simile alla seguente, che ne defi-

nisce il compito e ne elenca sinteticamente i poteri con il raccordo e il rinvio a quelli stabiliti sopra per i Quattro Cardinali delegati.

« Quattuor quos peculiari mandato deputamus Cardinales consulere debent, in quaestionibus maioris momenti, specialem Commissionem, quam — iam constitutam pro tempore inter primam Concilii periodum et initium secundae — permanere volumus, ad labores Concilii coordinandos.

Cuius Commissionis membra sunt quidam Patres Cardinales, inter quos Cardinalis Noster Secretarius Status, necnon Generalis Concilii Secretarius eiusdemque Subsecretarii.

Eidem Commissioni praeest Cardinalis Primus Deputatus, qui eam durante Concilio semel saltem in hebdomada convocabit ».

52

EM.MUS HAMLETUS IOANNES CARD. CICOGNANI  
*Episcopus Tusculanus, Secretarius Status*

SEGRETERIA DI STATO  
DI SUA SANTITÀ

Dal Vaticano, 9 settembre 1963

N. 6410

Eccellenza Reverendissima,

Mi reco a premura di comunicare all'Eccellenza Vostra Reverendissima che il Santo Padre, in riferimento al Concilio Ecumenico Vaticano II di cui prossimamente si inizierà la Seconda Sessione, Si è degnato di nominare gli Em.mi Signori Cardinali Agagianian, Lercaro, Döpfner e Suenens *Delegati* seu *Moderatores Concilii*, dando ad essi il compito di dirigere, con mandato esecutivo, le Assemblee Conciliari, mentre gli Em.mi Signori Cardinali del Consiglio di Presidenza continueranno a presiedere ed avranno il compito di fare osservare l'Ordo Concilii come tutores legis.

Questa Segreteria ha già disposto per l'invio ai predetti quattro Em.mi Porporati delle comunicazioni di nomina e per la confezione dei Brevi relativi.

Tanto mi prego di parteciparLe per Sua opportuna conoscenza.

Profitto dell'incontro per confermarmi con sensi di distinto ossequio

dell'Eccellenza Vostra Rev.ma  
Dev.mo  
A. G. Card. CICOGNANI

A Sua Eccellenza Reverendissima  
Monsignor Pericle FELICI  
Segretario Generale del Concilio  
Ecumenico Vaticano II

EXC.MUS FIDELIS GARCIA MARTINEZ  
*Episcopus tit. Sululitanus* \*

OBSERVATIONES  
CIRCA ORDINEM CONCILII OECUMENICI VATICANI II CELEBRANDI

Primam et occupationem et obligationem Reverendissimorum Patrum conciliarium esse intelligimus, studium et diligentem considerationem circa Schemata ipsis proposita, ut possint, suo tempore, suffragium conscium ferre maxima veritatis securitate.

Item, positis decretorum Concilii oecumenici momento et trascendentia, forte ad plura saecula, et in doctrinalibus usque in perpetuum, unde omnia haec decreta responsabilitatem ex se implicant, non iam gravem sed et gravissimam, intelligimus pariter, Patrem conciliarem, qui conscientiam sibi formare non valeat, saltem moraliter certam, de veritate seu legitimitate decreti, debere se a suffragio ferendo abstinere — aut, quod idem est, suffragium nullum dare debere, — ne in re tam gravi temerarie et Spiritum Sanctum tentans procedat, periculo sese exponens errorem vel rem saluti animarum contrariam suffragandi.

Iam vero, cum exigere non possimus ut omnes Patres conciliares sint eximii theologi, aut eximii canonistae, aut eximii liturgistae, etc., praeter studium personale, quod in nonnullis quaestionibus difficilibus praeparationem forte requireret per longos menses, vel etiam per annos, pars quaedam, maior vel minor, Patrum conciliarium illam conscientiam, saltem moraliter certam, forte hoc tantum modo sibi formare possent: mutua communicatione cum theologis peritis et, praesertim cum Patribus ipsius Concilii, in quo non deerunt certe et valde periti — et haec ratio et obiectum est Congregationum Generalium — circa varias materias propositas, status quaestionum, argumenta seu probationes, difficultates veras vel apparentes, etc.; ita ut doctrinae visionem et ampliorem, et firmiorem, et magis accuratam attingere possint, quam quae ex mero labore personali acquiri liceret.

Si praecedentes considerationes aliquem valorem habent, admittendum erit, methodum seu modum Congregationes Generales celebrandi, in prima huius Concilii periodo, non aptiorem fuisse ad laudatum finem assequendum.

Et in primis; quod Congregationes Generales locum haberent fere quotidie intra hebdomadam, id implicat, ut totum fere tempus habile consumerent, quo Patres possent quaestiones, in dictis Congregationibus vix delibera-

---

\* Textus ad secretarium generalem Concilii missus est die 11 septembris 1963 a rev. P. Marcellino Zalba S.I.

tas, attente considerare, et de his cum aliis Patribus vel theologis peritis consulere.<sup>1</sup>

Nam labor in ipsis Congregationibus Generalibus peractus fere sic exprimi potuit: quaedam monotona successio soliloquiis contexta, repetitionibus pluries aliorum jam praecedentium; inconnexis alias inter se, sine relatione ulla cum praecedente vel sequente; sine facultate, ex brevi tempore concessa, doctrinam sufficienter exponendi, nec argumenta sive probationes adducendi, nec possibiles difficultates solvendi; id est, soliloquiis aptis tantummodo ad positiones personales revelandas, sed non ad mentem eorum illuminandam, qui illuminati aut convicti nondum fuerint.

Nihil mirum, si pluribus Patribus dolendum visum fuerit, tantum temporis insumere, ne dicamus inutiliter, sed quod melius et fructuosius impendi posset.

Attentis praemissis observationibus, sequentes audemus suggerere modificationes Ordinis Concilii Vaticani II celebrandi, fundatas, partim in praxi Conciliorum Tridentini et Vaticani I: <sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> Insumptum a Patribus occasione Congregationis Generalis, adjunctis praeparatione, accessu ad Vaticanum, et recessu ad propriam residentiam, computari posset, circiter = 5 horae. Nunc vero, distributio quotidiana eorundem Patrum sic describi poterit: somnus et aliae curae personales = 7½ hor.; meditatio, Missa, recitatio breviarii, rosarii, devotiones = 3½ hor.; prandia seu refectioes matutina, meridiana, post-meridiana, vespertina = 3 hor.; quies = 1 hor.; lectio ephemeridum, litterae, audientiae = 2 hor.; deambulatio, visitationes, gestiones personales = 2 hor.; summa = 19 horae.

Quod reliquum est temporis Congregatio Generalis insumpsit.

<sup>2</sup> In C. Tridentino, Congregationes Generales diem determinatum non habebant, et frequenter per plures dies vel etiam hebdomadas vacabant. Earum convocatio fiebat juxta opportunitatem negotiorum vel materiae paratae a congregationibus dictis Praelatorum-theologorum et theologorum-minorum.

In eodem Concilio, *Deputationes Patrum*, ab ipso designatae ad redactionem capitulorum vel canonum, juxta emendationes a C. Generalibus approbatas, permanentes non erant, sed pro unoquoque capite seu materia electae a Concilio vel ab ejusdem Praesidentia. Ex quo illud commodum, quod Patres seligerentur qui, in discussione materiae majorem peritiam commonstrarunt.

In C. Vaticano I, tam in discussione schematis *de Fide Catholica* quam in capitulo *de R. Pontifice*, fere omne tempus C. generalium, sicut accidit in C. Tridentino, in hoc impendebatur, nempe: in expositionibus seu dissertationibus, plus minusve copiosis, in quibus quaestiones, cum suis pro et contra, plene discutiebantur, et argumenta vel objectiones aliorum Patrum ad trutinam vocabantur. Sic in capitulo de R. Pontifice, triginta C. generales dicatae fuerunt dissertationibus circiter 160 Patribus, quinque vel sex pro unaquaque Congregatione.

Dicet forsitan quis, praxim CC. Tridentini et Vaticani I non aptam esse huic C. Vaticano II, in quo adeo numerosi sunt Patres conciliares. Lex quidem naturae est, quod omnis humana magnitudo proprias habeat etiam difficultates et servitutes; sed dolendum sane esset, quod hae singulares praestantia et auctoritas, quas ipsa ejusdem numerositas, qualis nunquam visa est in historia Conciliorum, jam ab initio huic contulit C. Vaticano II, diminutae aliquo gradu vel quasi obnubilatae fuerint, ex minus accuratis discussione et elaboratione ejusdem doctrinae.

a) Congregationes Generales locum habeant *semel aut bis tantum* in unaquaque hebdomada; vel, si id praefertur, cum a Praesidibus Concilii indictio fiat, attenta sufficiente praeparatione, a respectivis Commissionibus conciliaribus, materiae seu schematis Congregationis Generalis examini subiciendi.

b) In his Commissionibus conciliaribus, quae ordinarie quotidie conventum habebunt, et quorum membra opportunum esset renovare, saltem quoad partem, in unaquaque periodo conciliari, debent Patres suas observationes seu emendationes tradere, tum in scriptis, tum etiam, si sic praeferant, etiam personaliter, ut opportunas explicationes offerre possint a Patribus Commissionis quaesitas.

c) In Congregationibus Generalibus loqui poterunt:

1. Relatores, a respectiva Commissione designati, ut Concilio referant de emendationibus a Patribus traditis; hoc bene servato, quod haec relatio, praecisa sed plena, debet fieri de omnibus, pro vel contra, in quaestione allatis argumentis, addito iudicio ipsius Commissionis et argumentis quibus hoc iudicium innititur.

2. Patres qui, discrepantes a iudicio Commissionis, praevia venia Praesidentiae, sive in ipsa sive in sequenti Congregatione, velint suum iudicium proponere et demonstrare.

3. Patres qui, praevia similiter Praesidentiae venia, alicujus conceptus dilucidationem vel difficultatis solutionem a Relatoribus vel a Patribus, qui juxta paragraphos praecedentes verba fecerint, postulare velint.

d) Oportet clare statuere, quod unice suffragationes peractae in sessionibus publicis coram Summo Pontifice, de quibus in Parte Secunda, capite IX « Ordinis Concilii Oecumenici Vaticani II celebrandi », sint definitivae seu definitoriae, subiectae tantummodo approbationi Pontificis. Ceterae omnes, in quibus suffragatio fieri potest formulis *placet, non placet, placet iuxta modum* — manent subiectae revisioni eiusdem Concilii, quod ex justa causa eas modificare potest; et in his sufficit ad validitatem majoritas absoluta Patrum praesentium.